

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Реквизиты письма Минстроя России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр¹

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

Приложение № 3
Утверждено приказом № 421 от 4 августа 2020 г. Минстроя РФ в редакции приказа № 557 от 7 июня 2022 г.

ГРАНД-Смета, версия 2023.3

Приказ Минстроя России от 30.12.2021 № 1046/пр; Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр; Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр; Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр
Приказ Минстроя России от 18 мая 2022 г. № 378/пр; Приказ Минстроя России от 26 августа 2022 г. № 703/пр; Приказ Минстроя России от 26 октября 2022 г. № 905/пр; Приказ Минстроя России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр; Приказ Минстроя России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр; Приказ Минстроя России от 11.05.2023 №335/пр; Приказ Минстроя России от 07.07.2022 № 557/пр; Приказ Минстроя России от 02.09.2021 № 638/пр; Приказ Минстроя России от 26.07.2022 № 611/пр; Приказ Минстроя России от 22.04.2022 № 317/пр; Приказ Минстроя России от 02.08.2023 № 551/пр; Приказ Минстроя России от 14.11.2023 № 817/пр

(наименование стропил)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Составлен ресурсно-индексным методом
Основание Исход. №КСО-493/2024 от08.02.2024, вход. №326 от 08.02.2024, деф.вед.от 16.02.2024г.
(проектная и (или) иные технические документация)
Составлен(а) в текущем уровне цен IV квартал 2023 года
Сметная стоимость 52,53 тыс.руб.
в том числе:
строительных работ 43,13 тыс.руб.
монтажных работ 0,00 тыс.руб.
оборудования 0,00 тыс.руб.
прочих затрат 0,65 тыс.руб.

Средства на оплату труда рабочих 7,50 тыс.руб.
Средства на оплату труда машинистов 0,15 тыс.руб.
Нормативные затраты труда рабочих 23,06 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов 0,42 чел.-ч.

[illegible]

Раздел 2. Монтажные работы.

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,5589					179,99
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч	19,44	1,15	0,5589					179,99
	2 ЗМ										2,49
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч	0,04	1,25	0,005625					1,99
	91.06.06-048 Подъемники одномагчовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,04	1,25	0,00125	37,32	1,34			0,06
	4-100-030 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,04	1,25	0,00125					0,40
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,14	1,25	0,004375					2,43
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,14	1,25	0,004375					1,59
	4 М						362,64				357,64
	01.7.14.01-0002 Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 1000 мл		шт	42,45		1,06125	241,35	1,06			271,50
	11.3.03.15-0021 Клинья пластиковые монтажные		100 шт	4		0,1	749,04	1,15			86,14
	11.3.03.14-100 Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, цвет белый, размеры 40х480 мм		10 шт	0		0					
	Итого прямые затраты										
5.1	11.3.03.01 Доски подоконные ПВХ		м	0		0					542,11
5.2	ФСБЦ-11.3.03.14-1000 Заглушки торцевые двусторонние к подоконной доске из ПВХ, цвет белый, размеры 40х480 мм		10 шт	8		0,2	326,12	1,15			0,00
											375,04
5.3	ФСБЦ-11.3.03.01-0007 Доска подоконная из ПВХ, ширина 400 мм		м	100		2,5	273,79	1,3			889,83
	ФОТ										181,96
	Пр812-010.0-1. Приказ № НР Деревянные конструкции 812/пр от 21.12.2020 п.25		%	108		0,9	97,2				176,88
	Пр774-010.0. Приказ № СП Деревянные конструкции 774/пр от 11.12.2020 п.16		%	55		0,85	46,75				85,08
	Всего по позиции										70 756,40
6	ГЭСНр58-01-020-01		100 м	0,02396	1	0,02396					1 768,91
	Смена обрешетки из листовой стали (плекс, сандриков, отливов, карнизов) шириной: до 0,4 м		чел.-ч			0,9921836					319,53
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	41,41		0,9921836					319,53
	1-100-30 Средний разряд работы 3,0		чел.-ч								322,05
	2 ЗМ										0,63
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч	0,08		0,0028752					0,97
	91.06.06-048 Подъемники одномагчовые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м		маш.час	0,08		0,0019168	37,32	1,34			0,10
	4-100-030 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 3		чел.-ч	0,08		0,0019168					0,62
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.час	0,04		0,0009584					0,53
	4-100-040 ОТМ(ЗТм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04		0,0009584					0,35
	4 М						362,64				32,32
	01.7.15.06-0111 Гвозди строительные		т	0,004		0,0000958	70 296,20	1,15			7,74
	08.3.03.05-0001 Проволока канатная оцинкованная, диаметр 2,6 мм		т	0,006		0,0001438	149 930,17	1,14			24,58
	999-9900 Стропильный мусор		м	0,224		0,005367					
	Итого прямые затраты										
6.1	08.3.05.05 Сталь листовая оцинкованная		т	0		0					353,45
6.2	ФСБЦ-08.3.05.05-0006 Сталь листовая оцинкованная с полимерным покрытием (металлопласт), толщина 0,55 мм, ширина 1250 мм		м2	20		0,4792	576,05	0,88			0,00
	ФОТ										242,92
	Пр812-082.0-1 НР Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	90		90					320,50
	Пр774-082.0 СП Крыши, кровли (ремонтно-строительные)		%	46		46					288,45
	Всего по позиции										147,43
7	ГЭСНр61-01-007-01		100 м2	0,017	1	0,017					43 082,22
	Ремонт штукатурки откосов внутри здания по камню и бетону цементно-известковым раствором, прямолинейных		чел.-ч								2 202,95
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч	383,06		6,51202					338,29
	1-100-34 Средний разряд работы 3,4		чел.-ч			6,51202					31,52
	2 ЗМ										22,19
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,06341					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	91.06.06-060	Подъёмники однокошковые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т	Маш час	2,57		0,04369					30,53
	4-100-040 ОТМ(Зтм)	Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	2,57		0,04369					15,84
	91.06.06-046	Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 45 м	Маш час	1,16		0,01972		37,32	1,34		50,01
	4-100-030 ОТМ(Зтм)	Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	1,16		0,01972					0,99
	4 М							322,05			6,35
	01.7.03.01-0001	Вода	М3	0,35		0,00595		35,71	0,59		289,40
	04.3.01.07-0025	Раствор штукатурный, известковый, М100	М3	4,4		0,0748		3 392,36	1,14		0,13
	999-9900	Строительный мусор	т	8,7		0,1377					289,27
H	Итого прямые затраты										
	ФОТ										
	Пр/812-095.0-1	НР Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	89		89					2 225,14
	Пр/774-095.0	СП Штукатурные работы (ремонтно-строительные)	%	44		44					1 980,37
	Безво по позиции										
8	ГЭСН15-04-007-01	Окраска водо-дисперсионными акриловыми составами уличная: по штукатурке стен	100 м2	0,017	1	0,017			323 852,35		5 505,49
	Приказ от 04.08.2020 № При применении сметных норм, включенных в сборники ГЭСН (ФЕР, ТЕР), аналогичных технологическим процессам в новом строительстве, в том числе по возведению новых конструктивных элементов ОСП=1,15; ЗМ=1,25 к раск.; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15;										
	42/лр п.586	ТЗМ=1,25									
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			0,851598					281,17
	1-100-32	Средний разряд работы 3,2	чел.-ч	43,56	1,15	0,851598			330,17		281,17
	2 ЗМ										1,79
	ОТМ(ЗТм)		чел.-ч			0,0036125					1,30
	91.06.06-046	Подъемники однокошковые, грузоподъемность до 500 кг, высота подъема 25 м	Маш час	0,02	1,25	0,000425		30,61	1,34		41,02
	4-100-030	ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 3	чел.-ч	0,02	1,25	0,000425					0,14
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	Маш час	0,15	1,25	0,0031875		322,05			555,01
	4-100-040	ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,15	1,25	0,0031875		362,64			1,77
	4 М										1,16
	01.7.17.11-0011	Шпурка шпифовальная двухручная с закринностью 40-25	М2	0,84		0,01428		531,44	1,18		80,46
	01.7.20.08-0051	Ветошь хлопчатобумажная цветная	кг	0,31		0,00527		56,11	1,93		8,95
	14.5.11.02-0101	Шпатлевка водо-дисперсионная	т	0,051		0,000867		52 790,33	1,55		108,29
H	14.3.02.01	Краска акриловая	т	0,03		0,00051					81 825,01
H	14.4.01.02	Грунтовка	т	0,02		0,00034					70,94
	Итого прямые затраты										
8.1	ФСБЦ-14.3.02.01-0111	Краска водо-дисперсионная акрилатная ВД-АК-101	т	0,03		0,00051		52 265,82	1,78		93 033,16
8.2	ФСБЦ-14.4.01.02-0012	Грунтовка укрепляющая, глубокого проникновения, быстросохнущая, паропронидаемая	кг	20		0,34		68,29	1,41		96,29
	ФОТ										
	Пр/812-015.0-1	Приказа № НР Отделочные работы	%	100		90					282,47
	812лр от 21.12.2020 п.25										254,22
	Пр/774-015.0	Приказа № СИ Отделочные работы	%	49		41,65					117,65
	774лр от 11.12.2020 п.16										
	Безво по позиции										
	Итого по разделу 2 Монтажные работы.:										
	Итого прямые затраты (справочно)										
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										
	Эксплуатация машин										
	Оплата труда машинистов (Отм)										
	Материалы										
	Строительные работы										
	в том числе:										
	816,78										
	30 732,95										
	5 717,99										
	151,35										
	113,38										
	24 750,23										
	38 823,32										

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего ФОТ (справочно)									
		Всего накладные расходы (справочно)									7 646,95
		Всего сметная прибыль (справочно)									7 076,22
		НДС 20%									3 501,49
		ВСЕГО по смете									8 755,63
		Справочно									52 533,79
		затраты труда рабочих				23,0577512					
		затраты труда машинистов				0,4190587					

Составил:

Проверил:

[подпись, родпись (инициалы, фамилия)]

[подпись, родпись (инициалы, фамилия)]

(подпись и М.П.)

(Зав. участка, Б.П.)

1. Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября 2019 г., регистрационный № 55869, с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 29 февраля 2021 г. № 79/пр (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 августа 2021 г., регистрационный № 64577)
2. Под прочими затратами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктом 184 Методики.
3. Под прочими работами понимаются затраты, учитываемые в соответствии с пунктами 122-128 Методики.

